
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-14

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Marzo il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di 
dirigente di U.P. Grandi Infrastrutture, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CITY GREEN 
LIGHT SRL, AFFIDATARIA DEL SERVIZIO LUCE E SERVIZI CONNESSI AGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI GENOVA, DI EURO 3.026,62 (I.V.A. 
22%  COMPRESA),  PER  LA  RISOLUZIONE  DELLE  INTERFERENZE  NELL’AMBITO 
DELL’APPALTO “PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI DELLA TRATTA FUNZIONALE BRIN-CANEPARI”.
(BRIN-CANEPARI CUP B34J18000220001 CIG Z2235C5DD2-COD. MOGE 20121)

Adottata il 29/03/2022
Esecutiva dal 31/03/2022

29/03/2022 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato in Amministrazione trasparente il 06/04/2022



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-14

OGGETTO ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CITY GREEN 
LIGHT SRL, AFFIDATARIA DEL SERVIZIO LUCE E SERVIZI CONNESSI AGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI GENOVA, DI EURO 3.026,62 (I.V.A. 
22%  COMPRESA),  PER  LA  RISOLUZIONE  DELLE  INTERFERENZE  NELL’AMBITO 
DELL’APPALTO “PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI DELLA TRATTA FUNZIONALE BRIN-CANEPARI”.
(BRIN-CANEPARI CUP B34J18000220001 CIG Z2235C5DD2-COD. MOGE 20121)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-125.0.0.-51 del 20/11/2020, esecutiva dal 01/12/2020, è 
stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 
funzionali Brin – Canepari e Brignole – Martinez ((BRIN-CANEPARI CUP B34J18000220001 – 
BRIGNOLE – MARTINEZ CUP B34J18000230001 - CIG 8344689F31) al COSTITUENDO RTI 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL;

- in data 19/05/2021 è stato sottoscritto il contratto n. 7255 tra la Civica Amministrazione.  e il 
sopracitato RTI;

- con nota Prot. 27/07/2021.0272424.E il suddetto RTI ha comunicato la costituzione della Società 
Consortile  METROGENOVA  S.C.AR.L.  il  coordinamento  e  l'esecuzione  delle  attività  delle 
Imprese associate al fine della esecuzione dei lavori di realizzazione delle opere in oggetto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-125.0.0.-60 del 23/12/2020, esecutiva dal 29/12/2020, è 
stato aggiudicato il servizio di supervisione e coordinamento delle progettazioni esecutive, Direzio-
ne dei Lavori (Project Construction Management) e Coordinamento della Sicurezza in fase di Ese-
cuzione relativo ai prolungamenti della metropolitana al RTI costituito dalla Società RINA CON-
SULTING S.p.A. e la società SYSTRA-SOTECNI;

- che in data 12.03.2021 è stato sottoscritto il contratto n. 68656 tra la C.A. e il sopraccitato RTI; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con DD n. 2021-125.0.3.-7 del 4.05.2021 si sono approvati i progetti definitivi delle due tratte 
Brin-Canepari  e  Brignole-Martinez  nonché  il  quadro  economico  di  spesa  relativo  all’intero 
intervento per un importo complessivo di € 96.326.640,59, importo comprensivo di € 490.000,00 
per allacciamenti a pubblici servizi;

- in data 24.02.2022 il RUP, con proprio O.d.S. n.9, autorizzava la D.L. alla consegna dei lavori di 
realizzazione della tratta Brin-Canepari alla Metrogenova SCARL; 

CONSIDERATO CHE:
gli  impianti affidati  al  gestore  Società   City  Green Light  risultano  interferenti  con le  opere  di 
estensione della linea metropolitana da Brin a Canepari determinando delle criticità nei punti ubicati 
in  via  Ariosto,  piazzale  Palli,  sottopasso  Piombelli,  risulta  necessario  procedere  alla  loro 
ricollocazione;
l’intervento su via Ariosto è ancora in corso di definizione, mentre si ritiene di poter procedere con 
quelli già definiti su piazzale Palli e sottopasso Piombelli. 
 
PREMESSO ALTRESI’ CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 2020-151.5.0.- 6 del 12.06.2020 della Direzione Ambiente - 
Settore Politiche Energetiche e della Direzione Facility Manager ad oggetto “Convenzione Consip 
per l'affidamento del servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica - Servizio luce 4 - 
lotto 5 - Liguria. Adesione” si assegnava alla ditta City Green Light Srl, con sede legale in Arcu-
gnano (VI), la fornitura del servizio luce e dei servizi connessi agli impianti di illuminazione per la 
durata di anni nove con decorrenza dall’ 01/08/2020 e con scadenza il 31/07/2029;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-125.0.3.-16 del 23/08/2021, esecutiva dal 27/08/2021 si 
è proceduto a:

  affidare l’intervento di installazione di un palo con plinto provvisorio e di isolamento e 
conseguente rimozione di una tesata, al fine di consentire la demolizione del palazzo in via 
Ludovico Ariosto 2, alla Società City Green Light Srl con sede legale in Via Zampieri n. 15, 
36100 Vicenza – P.IVA 03785880240 (cod. Benf. 57507);

  prendere atto dei preventivi: 56-21 Rev1 di Euro 1450,82 e E63-21 di Euro 717,66 relativi  
rispettivamente agli interventi sopraindicati;

 impegnare la spesa complessiva di Euro 2.168,48 di cui Euro 1.777,45 per imponibile  e 
Euro 391,03 per IVA al 22% al Capitolo 77400 c. d. c. 3510.8.03 “Infrastrutture di trasporto – 
Costruzione  (Commerciale)”  -P.d.C.  2.2.1.9.12  nel  modo  seguente:
Quota  imponibile  Euro  1.777,45  Crono  2021/617  (IMP.2021/10892);
Quota IVA Euro 391,03 Crono 2021/618 (IMP.2021/10894);

CONSIDERATO CHE:

 l’intervento relativo alla rimozione di una tesata, di cui al preventivo E 63-21 di Euro 717,66 (di 
cui Euro 588,25 per imponibile e Euro 129,41per IVA), la cui somma risulta impegnata con la de-
termina sopraccitata, non è stato effettuato e che verrà integrato con gli interventi sopraccitati ;

-  la Società City Green Light Srl, interpellata dall’Ufficio del RUP e dalla Direzione Lavori 
dell’appalto  “Progettazione  esecutiva  e  realizzazione  dei  lavori  delle  tratte  funzionali  Brin-
Canepari e Brignole-Martinez”, ha presentato preventivo, allegato al presente provvedimento, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



acquisito con ns.  Prot. 0113488.E del. 24/03/2022. E, per gli interventi relativi alla risoluzione 
delle interferenze nell’ambito dell’appalto “per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei 
lavori della tratta funzionale “Brin-Canepari”,  per una spesa pari a Euro 3.026,62 di cui Euro 
2.480,84 per imponibile e Euro 545,78 per IVA al 22%;

RITENUTO:
-  di  procedere  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lett.  a)  D.  Lgs.  50/2016 
impegnando la somma complessiva pari Euro 3.026,62, azzerando per la parte residuale i seguenti 
impegni e accertamenti assunti con determina dirigenziale n 2021/125.0.3./16:

imponibile 
IMP.

2022/3124 € 588,25
ACC.

2022/1307
 IVA      2022/3125 € 129,41 2022/1283

- che l’offerta è congrua e coerente con i servizi prestati dalla società, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs. 
n. 50/2016;
-  che  la  spesa  trova  capienza  nel  Quadro  Economico  approvato  con  la  sopra  citata  D.D.  n.  
2021/125.0.3/7, alla voce “Allacciamento a pubblici servizi”; 

DATO ATTO CHE:
- con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. l’Ing. Pier Paolo Foglino,  Funzionario T.P.O. -U.P. Grandi 
Infrastrutture, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 2016;

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) in modalità semplificata (cd. SmartCig) relativo alla 
seguente procedura è il seguente: Z2235C5DD2;

POSTO CHE:
- ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata 
all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23 giugno 2014, in 
merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è 
obbligato ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova 
non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;
- il codice IPA da indicare in fattura è il seguente: R74KAR;

VISTI:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi-
li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici);

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 2 del 09/01/2018;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i
documenti previsionali programmatici 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 - TRIENNIO 
2021-2023 - REVISIONE 202;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 - del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1.  di affidare ,ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a), per gli interventi relativi alla risoluzione 
delle  interferenze  nell’ambito  dell’appalto  “per  la  progettazione  esecutiva  e  la 
realizzazione dei lavori della tratta funzionale “Brin-Canepari”,  alla Società City Green 
Light Srl con sede legale in Via Zampieri n. 15, 36100 Vicenza – P.IVA 03785880240 
(cod.  Benf.  57507),  e  di  prendere  atto  del  preventivo,  allegato  parte  integrante,  di  un 
importo pari a Euro 3.026,62 di cui Euro   2.480,84 per imponibile e Euro 545,78 per IVA 
al 22%;

2.  di far constare che l’intervento relativo alla rimozione di una tesata, di cui al preventivo 63-
21 di Euro 717,66 (di cui Euro 588,25 per imponibile e Euro 129,41per IVA) la cui somma 
risulta impegnata con la determina dirigenziale n.2021/125.0.3./16 non è stato effettuato e 
che verrà integrato con  l’intervento in via Ariosto in fase di definizione  ; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.  di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  al  punto precedente,  ad azzerare  per  la  parte 
residuale  i  seguenti  impegni  e  accertamenti  assunti  con  determina  dirigenziale  n 
2021/125.0.3./16:

imponibile 
IMP.

2022/3124 € 588,25
ACC.

2022/1307
 IVA      2022/3125 € 129,41 2022/1283

4.  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  a  Euro 3.026,62  di  cui  Euro 
2.480,84  per  imponibile  e  Euro  545,78  per  IVA  al  22%  al  Capitolo  77400  c.  d.  c. 
3510.8.03 “Infrastrutture di trasporto – Costruzione Commerciale” - P.d.C. 2.2.1.9.12 nel 
modo seguente:

  Quota  imponibile Euro 2.480,84 mediante riduzione dell’IMPE 2022/3138, assunto 
con determina n.2021-125.0.3. 28 e contestuale emissione di un nuovo impegno (Imp. 
2022/7840) Crono 2021/617;

  Quota IVA Euro 545,78 mediante riduzione dell’IMPE 2022/3139, assunto con deter-
mina  n.2021-125.0.3.  28  e  contestuale  emissione  di  un  nuovo  impegno  (Imp. 
2022/7841) Crono 2021/618;

5.  di dare atto che la somma complessiva è finanziata nel modo seguente:
Euro 2.480,84 con il contributo ministeriale come da convenzione allegata regolante il 

finanziamento  di  cui  al  D.M.  n.  360  del  06/08/2018  (quota  imponibile),  ACC. 
2022/1315 assunto con determina n.2021-125.0.3.28;

 Euro 545,78 con entrate dell’ente (quota IVA) ACC.2022/1284

6.  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000;

7.  di  dare mandato  alla  Direzione Mobilità  e  Trasporti  di  procedere al  pagamento  tramite 
emissione di atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in 
formato elettronico, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8.  di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:
  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 

bis –comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”;
  non presenta situazioni di conflitto interessi

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-14
AD OGGETTO 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CITY GREEN LIGHT SRL, 
AFFIDATARIA  DEL  SERVIZIO  LUCE  E  SERVIZI  CONNESSI  AGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI GENOVA, DI EURO 3.026,62 (I.V.A. 22% 
COMPRESA),  PER  LA  RISOLUZIONE  DELLE  INTERFERENZE  NELL’AMBITO 
DELL’APPALTO “PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI DELLA TRATTA FUNZIONALE BRIN-CANEPARI”.
(BRIN-CANEPARI CUP B34J18000220001 CIG Z2235C5DD2-COD. MOGE 20121)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2022/1315
• ACC.2022/1284

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Spett.: 

Via Zampieri, 15 36100 Vicenza

tel. 04441242424

info@citygreenlight.com

PREVENTIVO GENOVA  - Via Ludovico Ariosto-stazione metro Brin

Tipologia Intervento: Data

Motivazione tecniche ed 

economiche

Consistenze: Aree interessate

Durata stimata per l'esecuzione 

dell'intervento proposto (gg)

Tipologia

Caratteristiche Tecniche

U.M. Prezzo Unit. sconto Quantità Parziale

Piazza Palli

A02 PRE CONTROLLO E RICERCA LINEE €/h 80,00 €     64,75 €    2 129,50 €               

NP.E.250 RIMOZIONE PALO €/cad 150,00 €    120,00 € 2 240,00 €              

NP.E.251 TAGLIO PALO O SBRACCIO €/cad 75,00 €      50,00 €  2 100,00 €              

DEI 205018 Recupero/demoliz. app. illumin. scarica €/cad 54,00 €      46,80 €   2 93,60 €                 

DEI 025219B  A1

disalimentazione di utenza trifase incluso 

conduttore di neutro e di protezione, con 

utilizzo di cavo unipolare o multipolare isolato in 

EPR  lunghezza fino a 10 m 

€/cad 150,00 €    100,00 € 2 200,00 €              

NP.E.200  RIMOZIONE LINEE caduno 1,20 €         1,20 €      100 120,00 €               

NP RECUPERO LINEE caduno 7,00 €        7,00 €     100 700,00 €              

Palo Adiacete Sottopasso Piombelli

NP.E.250 RIMOZIONE PALO €/cad 150,00 €    120,00 € 1 120,00 €               

NP.E.251 TAGLIO PALO O SBRACCIO €/cad 75,00 €      50,00 €  1 50,00 €                

NP.E.200  RIMOZIONE LINEE caduno 1,20 €         1,20 €      30 36,00 €                

NP RECUPERO LINEE caduno 7,00 €        7,00 €     30 210,00 €               

B.62.06.0310
 FPO tubo acciaio Zincato FILETTATO, IP65, UNI 

8424·74 Ø 32 mm
€/m 8,32 €         7,30 €      30 219,00 €               

025020c
cavo  unipolatre o bipolare FG16 

(bipolare)sezione 4 mmq
€/mt 4,73 €         2,37 €      30 71,10 €                  

CAP02OC-025018f 
'Solo posa cavo  unipolatre o bipolare FG16 

(bipolare)
€/mt 4,90 €        2,45 €      30 73,50 €                 

PARZIALE

ONERI PER LA SICUREZZA

TOTALE PARZIALE

IVA 22%

TOTALE

N° rif Preventivo

Ad accettazione del preventivo sarà gradita la firma sul presente modulo e il vostro timbro
Emetteremo fattura con i dati per procedere al pagamento.

 €                       3.026,62 

 €                           2.362,70 

 €                                 118,14 

 €                       2.480,84 

Costo lordo dell'intervento (CL)

 €                          545,78 

Sezion economica

Foglino Pierpaolo

Comune di Genova 

ppfoglino@comune.genova.it

mob 3299063399

Gara per la fornitura del SL e dei servizi connessi ed opzionali per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.26, Legge n.488/1999 e s.m.i. e 

dell’’art. legge n. 388/2000 4 – ID 1614

Comune di Genova

Ogg.    Spostamento di Linea IP

extra 08/02/2022

Per permettere la rimozione dell'impalcato si devono rimuovere pali e mettere in sicurezza la linea fino all altezza 

del civico 1A di via Benedetto Brin ,inoltre si deve isolare 2 pali comprensiva di sottoservizi in Piazza Palli

Caratteristiche principali dell'Intervento

Via Ariosto stazione metro BRIN & Pzza Palli

2gg

Specifica Elementi utilizzati nell'Intervento

extra

Per permettere la rimozione dell'impalcato si devono rimuovere pali e mettere in sicurezza la linea fino all altezza 

del civico 1A di via Benedetto Brin ,inoltre si deve isolare 2 pali comprensiva di sottoservizi in Piazza Palli

E115-21rev3

Listini e Codice

c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/03/2022.0113488.E


